1706

La fabbrica della Chiesa parrocchiale di Cairate tiene l'obbligo di far celebrare ogni anno una messa in suffragio delle monache defunte di questo Monastero essendo assunto un tale obbligo per avere le Madri concesso alla detta fabbrica, certa porzione di sito d'una loro casa dove di presente si esercisce la spezieria, ed il sito nervi per l'ossario. Consta da scrittura legalizzata dal D. Giuseppe Curione nel 1706. il 28/Ottobre.

Dopo che il Pusterla passa alla descrizione dei beni di spettanza del Monastero e questi beni erano estesissimi e sovressi sorgevano ventitré case tra nobili e rustiche. Sicchè il patrimonio del Monastero era di un valore molto cospicuo.

1482

Nel 1482 abbiamo già visto aver avuto luogo l'unione del Monastero di Cairate con quello di San Pancrazio; ora ecco la supplica delle monache di questo Monastero ad ottenere tale intento avevans indirizzata al Duca di Milano:

* Ill.mo et Ex princeps. Humiliter et devote exposnitur excellentiae vestrae pro parte vestrarum devotissimarum oratriciun abbatissarum monasteriorum sanctae Mariae de Cayrate et Sancti Pancratii ordinis Sancti benedicti mediolanensis diocesis Qualiter monasterio Sancti Pancratii cum quibus monialibus professis et una conversa ex eo quod monasterium ipsum in loco silvestri situatum extitit et in tam parvo numero quod in ibi secure non valent habitare pro animi sui quiete. Ac ut liberius domino famulari valeat ac dictum aliud monasterium monialum Sanctae Mariae de Cayrate ejusdem ordinis episcopo papiensi suppositum per sex vel octo miliara vel circha distans se contulit et ibi cum abbatissa et monialibus ipsius monasterii de Cayrate ressidit de presenti. Cupiunt Abbatissae ipsae et moniales Sanctae Mariae de Cayrate et Sancti Pancratii pro animi sui quiete in unum unire ac annectere et incorporare monasterium ipsum Sancti Pancratii dicto Monasteri de Cayrate Ita quod dicta abbatissa Sanctae Mariae cedente vel decedente ipsa Sancti Pancratii ex tunc concebat in ipso abbatu liceatque possessionem auctoritate propria apprehendere dicti Monasterii Sanctae Mariae unde abbatissae predictae ac moniales predictorum monasteriorum supplicuerunt Sanctissimo domino nostro papa pro predictis solemniter nec non Sanctissimus dominus noster papa huiusmodi gratiam semper praemissis eidem concessit.

Quare humiliter et devote supplicantur ex c.v. pro parte dictarum abbatissarum et Monialum utriusque monasterii ut V. Ill. d. dignetur per suas patentes liberas praedictis consentire et impetrationem huiusmodi ratam e gratam habere et licentiam eis concedere et impartiri ut ad

praedicta procedi possit vice libere et impune usque ad effectuatam executionem praedictorum omnium et ipse pro dominatioje vestra apud deum preces effundere curabunt non obstantibus aliquibus decretis ducalibus et aliis quibuscunque in contrarium facientibus quibus in hac parte dominatio vestra derogare dignetur.

Il Monastero di CAIRATE godeva dei privilegi. E le R.R. Madri come li difendevano e come li sapevano far valere. Esse intencano assai più liti di quello che non abbiamo detti padronostri.

E bisogna dire che questa smania fosse snicchiata nel velo, nel soggolo, nella gonna, perchè tutti i secoli vi furono abbatesse e monache litichine.

Ma parliamo dei privilegi.

Il Monastero, l'abbiamo già notato col Giulini, non dipendeva dall'Ordinario Diocesano di Milano come di dovere, bensì da quello di Pavia, perchè così aveva voluto la fondatrice Longobarda o chi l'avrà fatta ragionare secondo le formole inserite nel testamento più addietro riportato.

1158

Sotto la data del 1° Dicembre 1158 poi troviamo un diploma dell'imperatore Federico I Barbarossa, con cui, ad istanza del Vescovo di Pavia, l'imperatore dichiara la sua protezione a favore del Monastero di Cairate.

1176

È questo diploma sarebbe in pieno accordo con una tradizione ancora viva in Cairate e che cioè il Barbarossa sia stato ospitato nella Foresteria del Monastero di Santa Maria Assunta in Cairate nella notte precedente la battaglia di Legnano nel 1176. A quel tempo ne era Abbatesse una Madre nata in Pavia.

1455

Le monache inoltre avevano il diritto di pur esercitare osteria in Cairate e questo diritto fecero valere anche per il Monastero annesso di San Pancrazio ed in Villa (quivi però contrastato dal conte di Castelbarco come erede del marchese Cesare Visconti), e nel 1455 ebbero dal Duca Francesco Sforza esenzioni larghissime che dalle monache, in tempi posteriori, furono alle autorità fatte sembrare larghe più assai di quello che già fossero realmente.

Ecco la copia malconcia e sbiadita membrana, portante il privilegio concesso allo Sforza :

" Franciscus Sfortia Vicecomes dux Mediolani et Papie Anglerie que Como ac Cremonae dominus. Munificentia et liberalitate nostre prosequi volentes venerabiles abbatissam et Moniales Monasterii S. te Marie de Cayrate pro devotione et reverentia quam eidem gloriose Virgini gerimus et ut devocius et promptius ac liberius inservire valeant harum serie eandem abbatissam et

moniales, nec minus Massarios fictabiles et redditua-
rios omnes earum pro nobis dumtaxat ipsarum immunes
faciamus ac liberos redimus pariter et exemptos ac exem-
ptas a quibuscunque talis, taxis, praestitis, mutuis,
subsidiis, impositionibus et oneribus realibus et per-
sonalibus et mixtis tanque nos et cameram nostram pro
persone Cayrate et alios quoscunque qualiacunque fuit
et quidusdam nominibus nuncupata, etiam cum Imbotaturis
datiis, pedagogis et gabellis ordinariis dumtaxat
exceptis (scissa)^Regulatori et Magistris
Intratarum nostrarum et ceteris officialibus subditis
nostris et quos spectat et spectabit quatenus has nostra
Immanitatis et exemptionis litteras firmiter observent
et faciant Inviolabiliter observari nec contra eas
temptare praesumatur.